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Myta mostowe i grobelne 
w Wielkim Księstwie Litewskim 

w drugiej połowie XVIII w.

Zarys treści
Tabela myta mostowego i grobelnego obowiązującego w poszczególnych dobrach na terenach Wiel-
kiego Księstwa Litewskiego, w granicach po pierwszym rozbiorze, jest próbą uzupełnienia wyda-
nego w 2018 r. przez Algirdasa Antanasa Baliulisa i Tomasa Čelkisa opisu dróg litewskich, na które 
składają się lustracje mostów i grobli.

Abstract
Th e toll table for bridges and dikes applicable in individual estates within the territories of the Grand 
Duchy of Lithuania, as defi ned by its borders aft er the First Partition, is an attempt to complement 
the 2018 publication by Algirdas Antanas Baliulis and Tomas Čelkis, which provides a description 
of Lithuanian roads based on inspections of bridges and dikes.
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W 2018 r. litewscy historycy Algirdas Antanas Baliulis i Tomas Čelkis wydali dru-
kiem 187 lustracji mostów i grobli z drugiej połowy XVIII w., których oryginały 
znajdują się w Archiwum Historycznym Państwa Litewskiego w Wilnie1. Auto-
rzy – powołując się na metodę wydawniczą Konstantinasa Jablonskisa – podjęli 
decyzję o modernizacji oryginalnych zapisów w niewielkim stopniu, tym samym 
pomijając stosowane w Polsce zasady określone przez Kazimierza Lepszego2. 

1  Senųjų Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kelių aprašymai, wyd. A.A. Baliulis, T. Čelkis, Vilnius 
2018.

2  Instrukcja wydawnicza dla źródeł historycznych od XVI do połowy XIX wieku, red. K. Lepszy, 
Wrocław 1953.
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Nie jest to oczywiście zarzut, zwłaszcza że polski nie jest językiem natywnym 
wydawców. Nie istnieje też jeden, uniwersalny i międzynarodowy sposób wyda-
wania źródeł.

Jednocześnie nie zdecydowali się oni na identyfi kację występujących w lustra-
cjach miejscowości oraz innych obiektów. Większość z nich, zarówno znajdują-
cych się na obszarze współczesnej Litwy, jak i Białorusi, można ustalić stosun-
kowo łatwo, m.in. na podstawie Słownika geografi cznego Królestwa Polskiego 
i innych krajów słowiańskich3. Nie umniejsza to wartości samej edycji, choć na 
pewno ułatwiłoby to pracę badaczom zajmującym się przestrzenią Wielkiego 
Księstwa Litewskiego. Sam tytuł – Senųjų Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
kelių aprašymai (Opisy starych dróg w Wielkim Księstwie Litewskim), sugeruje, 
że wydawane źródło dotyczy stricte dróg, co nie do końca jest prawdą. Lustra-
cje te powstały przede wszystkim w celu określenia stanu mostów i obiektów 
im pokrewnych, które owszem były elementarnymi częściami sieci drogowej. 
Z samego źródła niewiele dowiadujemy się o samym stanie danej drogi, nie 
licząc opisów grobli usypanych na terenach podmokłych. Źródło dostarcza zaś 
informacji, jakie trakty przebiegały przez dobra, w których znajdowały się rewi-
dowane konstrukcje. Nacisk położono na konkretne obiekty, których utrzymanie 
w dobrym stanie wiązało się z zachowaniem ciągłości komunikacyjnej. Prócz 
określenia ich stanu istotna była także kwestia uregulowania zasad pobierania 
myta mostowego i grobelnego.

W swoim założeniu opłata ta miała wyrównywać koszt budowy i utrzymania 
danego obiektu, w praktyce jednak nie zawsze go pokrywała, a także zdarzało się, 
że była źródłem nadużyć4. Kwestię opieki nad litewskimi drogami i mostami sto-
sunkowo szybko ujęto w ramy prawne5. Już w wydanym 2 maja 1447 r. przywileju 
Kazimierza Jagiellończyka skierowanym do litewskich feudałów, duchowieństwa 
katolickiego oraz mieszczan zachowano dotychczasowy obowiązek (zapewne obo-
wiązywał także w prawie zwyczajowym – starinie) opieki nad mostami i drogami6, 

3  SGKP, wyd. t. 1–15, B. Chlebowski, W. Walewski, F. Sulimierski, Warszawa 1880–1902.
4  Przykładowo już w 1511 r. mieszczanie włodzimierscy skarżyli się władcy na Pietraszkę Kałusow-

skiego, który niesprawiedliwie pobierał tę opłatę w swoim majątku w Kałusowie; zob. Lietuvos 
Metrika. Knyga nr 8 (1499–1514). Užrašymų knyga 8, wyd. A. Baliulis, R. Firkovičius, D. Anta-
navičius, Vilnius 1995, nr 594, s. 436–437. O tym, że podobne przypadki nie były odosobnione, 
świadczy odpowiedź Zygmunta I Starego na skargę mieszczan łosickich dotyczącą pobierania 
myta przez możnowładców i urzędników w miejscach do tego nieuprawnionych. Król stanowczo 
zakazał takich praktyk, grożąc sądem za ich kontynuowanie; zob. Pr zywileje miejskie królewskiego 
miasta Łosice 1505–1779, oprac. A. Buczyło, J. Zawadzki, Ciechanowiec 2018, s. 51–52.

5  Więcej na temat organizacji funkcjonowania mostów i grobli zob. J. Kunigielis, Organizacja funk-
cjonowania mostów i grobli w Wielkim Księstwie Litewskim od drugiej połowy XV do końca XVI 
wieku – zarys problematyki, „Rocznik Lituanistyczny” 7, 2021, s. 39–58.

6  Zbiór praw litewskich od roku 1389 do roku 1529. Tudzież rozprawy sejmowe o tychże prawach od 
roku 1544 do roku 1563, wyd. A.T. Działyński, Poznań 1841, s. 33.
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a szczegółowo rozwinięto w trzech edycjach Statutu Litewskiego. Tym samym 
nie tylko dokładnie określono powinności zarządcy danego obiektu7, ale także 
starano się zapobiegać nielegalnym żądaniom wyższych sum czy pobieraniu 
opłat bez podstawy prawnej8. Prawo to obowiązywało także w drugiej połowie 
XVIII  w., gdy wśród rozlicznych prac rewizyjnych zleconych przez Komisję 
Skarbową Wielkiego Księstwa Litewskiego znalazły się także te dotyczące grobli 
i mostów9 oraz wiązanych z nimi opłatami mytnymi.

Już na sejmie konwokacyjnym w 1764 r.10 podjęto próbę ujednolicenia stawki 
myta mostowego i grobelnego pobieranego od kupców, uzależniając je od nakła-
dów, które ponosił zarządca na ich utrzymanie oraz od stopnia eksploatowania. 
Tym samym na urządzeniach „kosztowniejszych” kwota ta miała wynosić nie 
więcej niż 3 gr od konia lub wołu, w pozostałych zaś 1–2 gr11. W praktyce stawki 
te okazały się niewystarczające, przez co już w 1768 r. ustalono, że zwiększona 
opłata zostanie wprowadzona na mostach i groblach dłuższych niż 150 łokci od 
„ciężarów”, które w większym stopniu uszkadzają konstrukcję. Ponadto zwięk-
szono wartość myta mostowego, zaznaczając jednak, że dotyczy ono mostów 
przerzuconych przez rzeki, a nie tych położonych na błotach12, tj. moszczeń czy 
gaci. Opłata była pobierana tylko od kupców, o czym przypominano praktycznie 
w każdej treści rewizji13.

7  Pirmasis Lietuvos Statutas. Tekstai senaja baltarusiu, lotynu ir senaja lenku kalbomis, cz. 1, 
red. S. Lazutka, I. Valikonytė, E. Gudavičius, Vilnius 1991, s. 85; Статут Вялікага княства 
Літоўскага 1566 года, red. Т.І. Доўнар, У.М. Сатолін, Я.А. Юхо, Мінск 2003, s. 88–89.

8  Pirmasis Lietuvos Statutas..., s. 83; Статут Вялікага княства Літоўскага 1566 года..., s. 63–64; 
Статут Вялікага княства Літоўскага 1588, tłum. А.С. Шагун, Мінск 2010, s. 30–31.

9  W drugiej połowie XVIII w. wraz z rozwojem idei oświecenia nastąpiła zmiana w postrzeganiu 
infrastruktury drogowej, którą zaczęto traktować także jako wyznacznik poziomu rozwoju pań-
stwa i jego wizerunku w oczach podróżnych, w tym cudzoziemców. Szlachta zaczęła dostrzegać, 
że odpowiednio utrzymane drogi i mosty mogą stanowić swoistą „ozdobę” państwa, świadczącą 
o jego technicznej sprawności i dbałości o dobro publiczne, przekładając się tym samym na rozwój 
handlu. Podobne podejście znalazło odzwierciedlenie w decyzjach sejmiku pow. kowieńskiego, 
który w 1766 r. powołał lustratorów do oceny stanu lokalnej infrastruktury drogowej; zob. Akt 
laudum mostowego, 4 II 1766, w: Akta sejmiku kowieńskiego z lat 1733–1795, oprac. M. Jusupo-
vić, Warszawa 2019, s. 188; M. Zawadzki, K. Jakimowicz, Obraz dróg lądowych w Rzeczpospolitej 
w świetle wybranych źródeł narracyjnych i kartografi cznych z XVI–XVIII wieku. Zarys problemu, 
„Res Historica” 57, 2024, s. 693.

10  Więcej na temat organizacji podatków i ceł zob. M. Woźnicki, Reformy ceł i podatków w Rze-
czypospolitej w latach 1764–1766, „Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska” 69, 2014, 
z. 1–2, s. 151–166.

11  VL, t. 7, 1860, s. 22.
12  Ibidem, s. 313–314.
13  Przykładowo: „I one od przejeżdzających samych tylko kupców wybierać dozwala. Obywatelów 

zaś wszystkich z produktami na targi lub dalsze miejsca podwody idące od takowej płacy uwal-
nia. A iżby wzmienione mosty i groble porządnie na zawsze utrzymywane były, w.j.pa posesora 
ostrzega”, zob. LVIA, f. 11, inw. 1, nr 120, k. 77–77v.
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Komisja Skarbowa Wielkiego Księstwa Litewskiego wydała też uniwersał 
(26  kwietnia 1779  r.), na mocy którego wszyscy pobierający w swych dobrach 
myto zostali zobowiązani do przedstawienia stosownych przywilejów lub dowodów 
potwierdzających ponoszone koszty budowy i utrzymania. Opłatę od kupców 
można było pobierać w jednym określonym miejscu i na podstawie dokumentu 
sygnowanego pieczęcią Komisji Skarbowej. Ponadto to właściciele dóbr mieli 
zaproponować wartość myta, którego zasadność miała zostać zweryfi kowana na 
podstawie lustracji mostów i grobli14.

Niestety, na podstawie dostępnych źródeł nie jesteśmy w stanie poznać szcze-
gółów procesu ustalania wartości myta. Biorąc pod uwagę fi nalne kwoty, można 
wnioskować, że właściciele, opierając się na wcześniej ustalonym przedziale 
płacowym, odpowiednio szacowali wartość i zasadność pobieranego myta. Zda-
rzały się jednak także i odmowy, których skali nie jesteśmy w stanie oszacować. 
Za przykłady mogą podłużyć przypadki Rudomina, Jaszun i Merecza, kiedy to 
Komisja odmówiła Karolowi Radziwiłłowi prawa do pobierania mostowego, uza-
sadniając decyzję wystarczającymi dochodami, które czerpał z licznych karczm 
rozlokowanych na trakcie15.

Jednak problem rozlicznych16, ale także tych nieuzasadnionych opłat mytnych 
był wciąż żywy, działania władz, choć stanowcze, często nie były wystarczająco 
skuteczne, aby ten proceder wyeliminować. Choć można przypuszczać, że pobie-
ranie nieuprawnionych opłat mogło być dla lokalnych właścicieli ziemskich 
i urzędników źródłem dodatkowych dochodów, co sprzyjało utrzymywaniu 
takich praktyk, pomimo groźby kar ze strony władzy. Możliwe także, że sami 
poszkodowani, obawiając się represji lub nie wierząc w skuteczność skarg, nie 
zawsze decydowali się je zgłaszać, co dodatkowo utrudniało eliminację tego pro-
blemu. Niemniej jednak kwestia ta powracała co jakiś czas. Przypominały o niej 
uniwersały poszczególnych Komisji Porządkowych i Cywilno-Wojskowych, jak 
chociażby ta z województwa trockiego w 1790 r.17 Kolejne próby ujednolicenia 
systemu poboru opłat, w tym inicjatywa z 1791 r.18 dotycząca regulacji należności 
za korzystanie z mostów i przepraw promowych na Wilii i Niemnie, stano-
wią wyraz konsekwentnych dążeń do uporządkowania i standaryzacji zasad 
fi skalnych w zakresie infrastruktury komunikacyjnej. Przykład ten, odno-
szący się do województwa trockiego, ukazuje zarówno rosnącą świadomość 

14  Ibidem, nr 151, k. 3–3v.
15  Ibidem, nr 122, k. 43v–44v.
16  Kwestię tę ponosili dworzanie skarbowi delegowani na sejm, m.in. w 1786 i 1788 r., widząc w tym 

procederze czynnik ograniczający handel lokalny i zagraniczny; zob. P.M. Pilarczyk, Instrukcje 
dla litewskich komisarzy skarbowych delegowanych na sejmy (1780–1790), „Krakowskie Studia 
z Historii Państwa i Prawa” 13, 2020, nr 2, s. 249, 252.

17  AGAD, Tzw. Metryka Litewska, IX 27, k. 673.
18  Ibidem, k. 465.
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administracyjną, jak i potrzebę dostosowania praktyk podatkowych do realiów 
gospodarczych. 

Prezentowana poniżej obszerna tabela jest formą uzupełnienia do wzmian-
kowanego wydania źródłowego, bowiem funkcjonowanie mostów i grobli było 
ściśle powiązane z pobieraniem myta19. Nie jest to klasyczna edycja źródłowa, 
a opracowanie sporządzone na podstawie informacji zebranych z różnych 
rewizji i pozwoleń na pobieranie mostowego i grobelnego, które były wpisane 
do ksiąg protokołów ekonomicznych kolejnych kadencji Komisji, w latach 
1775–1793. Zdecydowałam się na taką formę głównie z powodu konstrukcji 
źródeł, które w większości powtarzają treści poszczególnych lustracji, dodając 
do nich informacje o wysokości pobieranego myta. Dlatego w opracowaniu 
zamieściłam odniesienia do wydanych przez Baliulisa i Čelkisa lustracji mostów 
i grobli, którymi posiłkowałam się także przy określaniu traktu przechodzącego 
przez dobra, w których pobierano opłatę. Odbiorca może zapoznać się z treścią 
lustracji, w której dokładnie opisano poszczególne obiekty. Jeśli nie było takiego 
odniesienia, pozostawiałam komórkę pustą. W przypadku, gdy rewizja myta 
mostowego i grobelnego została ponowiona, w przypisie zamieściłam o tym 
informację.

Większość wzmiankowanych miejscowości zidentyfi kowałam na podstawie 
SGKP, a w przypadku tych znajdujących się w Księstwie Żmudzkim korzystałam 
ze Słownika miejscowości na Żmudzi20. W tabeli pozostawiłam osiemnastowieczne 
nazwy miejscowości (np. Mitawa), niwelując jednak błędy (np. Kosiki – Koziki). 
W przypisach uwzględniłam współczesne nazwy miejscowości, w tym w języku 
litewskim i białoruskim, a ich lokalizację wskazałam zgodnie z osiemnastowiecznym 
podziałem terytorialnym. Miejscowości znajdujące się na terenie współczesnej 
Polski podałam zgodnie z obowiązującym podziałem administracyjnym. 

Kwestia rozpoznania pojawiających się w źródłach osób była ułatwiona dzięki 
wymienieniu urzędów, które piastowali. Gdy jednak takiej informacji nie było, 
ustalałam urząd na podstawie wydanych spisów urzędników Wielkiego Księstwa 
Litewskiego lub PSB. W przypadkach, gdy w źródle występowało tylko nazwisko, 
dodawałam imię w nawiasie kwadratowym. Zrezygnowałam z podawania form 
grzecznościowych.

19  Warto również wymienić podobne edycje źródłowe, np. B. Wyrozumska, Drogi w ziemi kra-
kowskiej do końca XVI wieku, Wrocław–Warszawa–Kraków 1977; T. Związek, Rewizja komór 
celnych i stacji mytniczych województwa kaliskiego z 1571 r. Edycja Aktu rewizorów ziemskich, 
„Studia Źródłoznawcze” 54, 2016, s. 129–149; B. Wyrozumska, Lustracja ceł i myt małopolskich 
z 1565 roku, Kraków 2019.

20  Słownik miejscowości na Żmudzi, oprac. G. Błaszczyk, Warszawa 2024.
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Myta mostowe i grobelne w Wielkim Księstwie Litewskim w drugiej połowie XVIII w. 289

Streszczenie

W 2018 r. litewscy badacze Algirdas Antanas Baliulis i Tomas Čelkis opublikowali cenną kolekcję 
187 lustracji mostów i grobli z drugiej połowy XVIII w., przechowywanych w Archiwum Historycz-
nym Państwa Litewskiego w Wilnie. Mimo pewnych mankamentów tej edycji, dostarcza ona wielu 
informacji o stanie mostów i grobli, które będąc nieodzownymi elementami infrastruktury drogo-
wej, odgrywały fundamentalną rolę w utrzymaniu ciągłości komunikacyjnej. Kontynuacją i uzu-
pełnieniem wspomnianych lustracji jest zaprezentowana tabela, w której zamieszczono informacje 
o wysokości pobieranego myta mostowego i grobelnego na poszczególnych szlakach komunikacyj-
nych. Została ona opracowana na podstawie lustracji myta mostowego i grobelnego przeprowadzo-
nych z polecenia Komisji Skarbowej Wielkiego Księstwa Litewskiego w latach 1777–1793.

T he Bridge and Dikes Tolls in the Grand Duchy of Lithuania 
in the Second Half of the Eighteenth Century

(Summary)

In 2018, Lithuanian researchers Algirdas Antanas Baliulis and Tomas Čelkis published a valuable 
collection of 187 inspections of bridges and dikes from the second half of the eighteenth century, 
preserved in the Lithuanian State Historical Archives in Vilnius. Despite certain shortcomings of 
this edition, it provides a wealth of information on the condition of bridges and dikes, which, as 
indispensable elements of road infrastructure, played a fundamental role in maintaining communi-
cation continuity. A continuation and supplement to these inspections is the presented table, which 
includes information on the tolls collected for bridges and causeways along various communication 
routes. Th is table was compiled based on inspections of bridge and dikes tolls conducted at the 
behest of the Treasury Commission of the Grand Duchy of Lithuania between 1777 and 1793.
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